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Z DOMOVA        

VICHŘICE 
Ve čtvrtek 20.11. kolem 19 hodiny se prohnala 
menší vich řice p řes Loužnici, našt ěstí 
nezpůsobila žádnou škodu, jen výpadek 
elekt řiny, který netrval ani hodinku. Vichr také 
přinesl záv ěje plné sn ěhu. V pátek a v ned ěli 
měli řidi či z „kraje“ a 
kamiony velké 
problémy p ři průjezdu 
naší obcí a to byly 
sněžné pluhy 
v pernamentním 
provozu, bohužel řidi či 
podce ňují tuto trasu. 
A dopraví inspektorát, 
by měl zvážit tuto situaci a nainstlovat již za 
Železným Brodem zna čky s povinnou zimní 
výbavou. 

 
HASIČI 
Velkou posilou se Loužnickým 
dobrovolným hasi čům stalo, 

v těchto dnech, p řenosné plovoucí 
čerpadlo PH-1200 a elektrocentrála EGM 55 
AVR-1 Heron, doufejme, že nebudou muset 
tyto pomocníky použít v žádné vážné akci, 
ale je dobré mít v obci takové výkoné 
stroje.  
 

POZOR !!!! 
  3.12. 2008 je první st ředa v měsíci, což pro naši obec znamená, že v poledne 
se rozezní sirény a bude se odvážet t říděný odpad ze sb ěrných míst. 
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BARBORKY 
Středa 3.12.2008 je dnem p řed svátkem svaté Barbory. V d řívějších dobách 
chodily Barborky naší obcí, ale tato tradice se boh užel vytratila a tak se 
skupinka našich Loužnických dívek rozhodla tuto tra dici oživit a budou 
procházet, jako tajemné, hodné éterické bytosti, na ší obcí.  
 
 

MĚSÍC 
Měsíc lze na ve černí obloze pozorovat od 3. do 13. prosince. Nejvho dnější pozorovací podmínky nastáva-

jí kolem 5. prosince, kdy je M ěsíc v první čtvrti. V tuto dobu totiž povrchové útvary 
na Měsíci vrhají z řetelné stíny. Tehdy, na rozdíl od úpl ňku (nastává 12. prosince), 
vynikne plasti čnost m ěsíčního povrchu. 
Na prosincové ve černí obloze m ůžeme nad jihozápadním obzorem pozorovat nej-
jasn ější planetu - Venuši. Z objekt ů hvězdného vesmíru lze pozorovat dvojhv ězdy, 
hvězdokupy, mlhoviny i galaxie. Ty posledn ě jmenované pak zejména za bezm ě-
síčných nocí, kdy neruší sv ětlo M ěsíce. Nejznám ější z nich je galaxie M 31 v sou-
hvězdí Andromedy, která je od nás vzdálená p řes dva miliony sv ětelných rok ů. Z 
dvojhv ězd je zajímavý pohled na Castora ze souhv ězdí Blíženc ů. Kulovou hv ězdo-

kupu M 15 m ůžeme najít v souhv ězdí Pegasa a na otev řené hvězdokupy se m ůžeme podívat do sou-
hvězdí Býka a Persea. Krásný pohled malým dalekohledem  je zejména na hv ězdokupu Plejády (Ku řátka) 
v Býku, která je dob ře viditelná i pouhým okem. Na denní obloze lze sled ovat Slunce. Speciálním chro-
mosférickým dalekohledem jsou viditelné slune ční protuberance. P ředpokladem k pozorování je vždy 
jasné po časí. Ke každému objektu je podán odborný výklad, v případě nep říznivého po časí se výklad 
soust řeďuje na p řístrojové vybavení kopulí. 
 
 
ZELIÁDA  

6. 12. 2008 se koná v Hosp ůdce na záduší „ZELIÁDA“, tak 
si p řipravte sklenice, na vzorky, pravideln ě kontrolujte zelá-
ky a Ti co letos nenakládali, a ť si p řipraví chu ťové pohárky 
na ochutnávání. Každoro čně již od roku 1999 se u nás 
v Hospod ě Na Záduší po řádá tradi ční klání o nejchutn ější 
nakládané Vysocké zelí. První cena je zápis na kame ninový 
zelňák, který je „putovní“, ale je vystaven celoro čně 
v hospod ě. Porotou jsou všichni návšt ěvníci a ud ělují ano-
nymním sout ěžícím svoje body, p ři vyhlášení výsledk ů je již tradicí, že jsou ocen ěni 

první 3 výherci a také ten poslední, ten dostává ce nu út ěchy. Tak Vás všechny srde čně zveme, p řijďte se 
podívat a zasout ěžit si, nebo ochutnat n ějaké místní specialitky, samoz řejmě se zelím. 
 

NEZAPOMEŃTE!!!!! Až do „Zeliády“ probíhá již druhý ro čník v sout ěži o   
„O LOUŽNICKÉHO SEDLÁKA“ Stačí donést kdykoliv do Hosp ůdky na Záduší fotografie 
vašeho výp ěstku s váhou a velikostí nebo poslat e-mailem. Do s outěže můžete p řinést 
jakýkoliv výp ěstek z Vaší zahrádky či polí čka.  
 
                

 
PROSBA: 

Vážení spoluob čané a p řátelé, mám na Vás velkou prosbu. Pokud máte doma n ějaké sta-
ré fotografie z Loužnice budu ráda, když mi je p ůjčíte a ješt ě přidá-
te vypráv ění o naší Loužnické historii. A také n ějaké informace, 
kresby, či dokonce fotografie, z doby, kdy stála „Stará škol a“ mezi 
Loužnicí a Brat říkovem. D ěkuji Jana Mat ěásková  
Z historie: „V roce 1866 byla povolena pro Brat říkov a Loužnici 
spole čná jednot řídní škola. Dne 25. kv ětna 1868 byl položen zá-
kladní kámen, škola byla postavena mezi ob ěma obcemi a takto 
sloužila do roku 1898. Prvním u čitelem byl Št ěpán Kotek. V roce 

1904 byla podpálena a již nikdy neopravena….“                                            
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ZE SVĚTA www.jabloneckydenik.cz   

ŽELEZNÝ BROD - Železným Brodem se v sobotu 22. listopadu kolem půl třetí odpoledne rozezn ěl zvon 
z památné zvonice. Po více než roce a p ůl. Zvon svatého Jakuba V ětšího zaujal místo v rekonstruované 
zvonici. V kv ětnu roku 2007 vyho řelá zvonice je tak bezmála kompletní. P ůl tunový zvon byl nejd říve 
vyvezen na vozíku k hlavním dve řím kostela, ve kterém čekal na zav ěšení od konce zá ří. Poté byl 
hydraulickou rukou p řenesen do vchodových dve ří zvonice. 
Po položení na podlahu zvonice za čala další a poslední část práce Petra R. Manouška, uznávaného čes-
kého zvona ře. Ten i nový zvon vyrobil. „Zvon jsme dostali naho ru k zav ěšení cestou, jakou používali naši 
předci, tedy jen za pomoci kladek a vlastními silami.  Osobn ě považuji zav ěšení zvonu mechanizovanou 
technikou za neúctyhodné,“ vysv ětlil Petr Manoušek, kterému pomáhali t ři pomocníci. 
Stavba zvonice je již kompletn ě hotova. „Zvon v sobotu vyzkoušel zvoník Ladislav H lubu ček. Oficiální 
první zvon ění máme schováno na poledne Št ědrého dne,“ doplnil Václav Horá ček, starosta Železného 

Brodu. Zvonice vyho řela v noci 13. kv ětna lo ňského roku. Jablonecká po-
licie p řípad odložila. „Nenašly se jasné d ůkazy poukazující na jednu ze 
dvou verzí, tedy žhá řství a nehoda,“ up řesnila Dagmar Sochorová, pra-
covník prevence jablonecké policie. 
Rekonstrukci za čali pracovníci Stavební huti Slavonice z jižních Čech 
přesně o rok pozd ěji. Řemeslníci nejprve oho řelé trámy kostry zvonice 
demontovali a vybrali trámy vhodné k zapracování do  konstrukce tak, aby 
stavba splnila podmínky, za kterých bude dále považ ována za památku. 
„Původní z ůstal rošt a spodní nosné trámy. Pak jen n ěkolik kus ů ve vyš-
ších polohách stavby,“ up řesnil Petr Chadim, stavitel Stavební huti Slavo-
nice. Zvon do Železného Brodu dorazil již v lét ě, aby ho 12. října pok řtil 
emeritní biskup Josef Koukl. 
 
 

  
JABLONEČEK- Jablonec nad Jizerou - Svaz lyža řů České republiky je nejstarším národním lyža řským 

svazem na sv ětě - založen byl jako Svaz lyža řů v Království českém v sobotu 21. listo-
padu 1903 v Jablonci nad Jizerou. Stalo se tak z in iciativy nadšeného sportovce a 
neúnavného propagátora sportu Josefa Rösslera-O řovského, který na onen den svolal 
do tamního hotelu Ráj zástupce všech t ří v té dob ě existujících českých lyža řských 
spolk ů - Českého Ski klubu Praha, Českého Krkonošského spolku Ski Jilemnice a 
Českého Ski klubu Vysoké nad Jizerou. Práv ě existence t ří lyžařských klub ů byla 
podmínkou pro založení české úst řední lyža řské organizace. Prvním p ředsedou svazu 
byl zvolen další lyža řský nadšenec - řídící u čitel z Dolních Št ěpanic a p ředseda jilem-
nického spolku Jan Buchar, 
jehož v lednu 1907 vyst řídal 
Rössler-O řovský, který pak 
tuto funkci zastával dalších 
šest let. O za čátcích svazu 
se zachovalo jen velmi má-
lo autentických zpráv, z 
nichž však lze dedukovat, 
že jeho začátky nebyly leh-
ké. Činnost svazu se za 
silného národnostního 
útlaku mohla rozvíjet jen 

pozvolna. O obtížích sv ědčí nap říklad i to, že 
stanovy svazu s p ůvodn ě navrhovaným ná-
zvem Svaz českých lyža řů byly c. k. místodrži-
telstvím v Praze schváleny až po t řech letech, v prosinci 1906, a to se zm ěnou názvu na Svaz lyža řů v 
Království českém. P řes nejr ůznější obtíže, s nimiž se ob ětaví pracovníci svazu st řetávali, se svaz ut ěše-
ně rozrůstal. V roce 1909 sdružoval 18 klub ů s 860 členy, v následujícím roce 28 klub ů s 1500 členy a v 
roce 1913 m ěl již registrováno 61 klub ů a spolk ů se 7483 členy.  
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KULTURA: 
 
O STATEČNÉ PRINCEZNĚ MÁNĚ 
26.11.2008 od 9:30  
Netradi ční zpracování Ladových "Nezbedných po-
hádek". Pohádka je ur čena pro mate řské školy a 1. 
třídy ZŠ. Volná místa nabízíme ve řejnosti. Vstupné 
35 Kč Městské divadlo Železný Brod 
 
VÁNOČNÍ TRHY V JIČÍNĚ  
28.11.2008 - 23.12.2008  
Tradi ční váno ční trhy v Ji číně se budou konat denn ě 
od 28.11.2008 do 23.12.2008. Prodejci se mohou hlá-
sit u p. Doška 605 426 260. Srde čně zveme - p řijeďte 
načerpat váno ční atmosféru do pohádkového m ěs-
ta. http://www.tsjc.cz/ 
 
VÁNOČNÍ JARMARK 
28.11.2008 od 15:00 do 18:00 
Budete si moci zakoupit výrobky žák ů ZŠ Dr. F. L. 
Riegra, jejich maminek a babi ček. Vyrobili pro vás 
váno ční ozdoby, p řáníčka, keramické svícny, kachle 
a jiné váno ční p ředměty. Připravena bude také Ka-
várna u V ěrky. Místo konání: Základní škola Dr. F. L. 
Riegra. Semily 
 
TRABAND 
28.11.2008 od 19:30  
Skupina Traband se p ředstaví s novým repertoárem 
a novým zvukem. Startuje tak již t řetí kapitolu své 
existence. Klí čovým nástrojem ur čujícím zvuk je 
nyní šlapací harmonium, podpo řené rytmickými vý-
šivkami bicích a kytary. Inspirací je tentokrát hla vně 
česká a moravská lidová hudba. Tuto podobu Tra-
bandu zachycuje nejnov ější album „P řítel člověka“. 
Kulturní centrum Golf Semily 
 
ČECHOMOR 
29.11.2008 od 21:00  
Dlouho o čekávaný koncert oblíbené skupiny. P řed-
prodej vstupenek v síti Ticketstream a v Informa č-
ním st ředisku Semily (481 624 721). Podrobné infor-
mace na plakátech a na www.djbaly.com. Místo ko-
nání: Bozkov - sokolovna. Bozkov 
 

MOUNT McKINLEY 
26.11.2008 od 20:00  
O expedici na nejvyšší horu severní Ameriky 
povídá a promítá Blanka Nedv ědická. Klub Na 
Rampě 
 

PSÍ VOJÁCI 
28.11.2008 od 20:00  
Pražská kapela s úst řední postavou zp ěváka a 
pianisty Filipa Topola. Eurocentrum Jiráskova 
Jablonec nad Nisou 
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ČERNÁ KRONIKA:   zdroj ministerstvo vnitra čr www.policie.cz  
V době od 1. do 18. 11. dosud neznámý pachatel vy-
páčil zajišt ění kovové sklepní kóje v panelovém do-
mě v ulici Na Vápence v Železném Brod ě, ze které 
následn ě odcizil pánské jízdní kolo zna čky Gary 
Fischer šedo černé barvy v hodnot ě 10 000 korun. 
Pachatel se tímto skutkem dopustil trestného činu 
krádeže, za který mu hrozí trest odn ětí svobody až na 
dva roky. 
 

 Ve st ředu 19. listopadu krátce p řed jedenáctou ho-
dinou v obchodním st ředisku Albert v Jablonci nad 
Nisou - Mšen ě dosud neznámý pachatel nakupující 
ženě odcizil z tašky zav ěšené na d ětském ko čárku 
peněženku s ob čanským pr ůkazem, platební kartou a 
finan ční hotovostí, čímž jí způsobil škodu ve výši 
1.600,- Kč. Pachatel se tímto skutkem dopustil trest-
ného činu neoprávn ěného držení platební karty, za 
který mu hrozí trest odn ětí svobody až na dva roky.

 
Neznámý pachatel odcizil z budovy kostela Sv. Mi-
chaela Archand ěla na Smržovce m ěděné okapy. Cel-
kově se jednalo o odcizení 20 metr ů měděného oka-
pového žlabu a 12 metr ů měděného okapového svo-
du. Farnosti vlastnící tento objekt vznikla krádeží  
škoda ve výši 50 000 K č. 
 
65-letý muž z Teplic byl v úterý nakupovat ve velko -
prodejn ě potravin v Tanvald ě. Při vykládání nákupu 
mu z kapsy kalhot vypadla pen ěženka s finan ční ho-
tovostí, osobními doklady a platebními kartami. Ztr á-
tu muž zjistil, až po p říjezdu dom ů. Ihned telefonicky 
kontaktoval bankovní ústavy, že ztratil platební ka rty. 
Zde se dozv ěděl, že okamžit ě po ztrát ě se neznámý 
pachatel pokusil z karet vybrat finan ční hotovost. To 
se mu našt ěstí nepovedlo, protože muž nem ěl u kar-
ty ani jinde v pen ěžence zapsány PIN kódy. I tak je 
však vzniklá ztráta zna čná, nebo ť muž p řišel o pe-
něžní hotovost tém ěř 8 000 Kč, která byla uložena v 
peněžence. 
 
Ve čtvrtek 20. listopadu 2008 krátce p řed 12. hodinou 
havaroval osobní v ůz zn. Škoda Octavia na rychlost-
ní komunikaci R35 u obce Hodkovice nad Mohelkou 
ve sm ěru na Turnov. Řidi čka pravd ěpodobn ě po 
smyku na mokré vozovce narazila čelně do betono-
vého svodidla.  
 
V pond ělí 17. listopadu 2008 okolo 13:40 hod. došlo 
k dopravní nehod ě osobních voz ů zn. Fiat Brava a 
Seat Ibiza na komunikaci mezi Jabloncem nad Nisou 
a Lučany nad Nisou. P ři nehod ě utrp ělo zran ění 5 
osob. Profesionální hasi či ze stanice Jablonec nad 
Nisou na míst ě nalezli dva havarované vozy, ze kte-
rých unikaly provozní nápln ě. Ropné látky rozjezdili 
další vozy do vzdálenosti 200 metr ů. Hasiči zabezpe-
čili vozy proti vzniku požáru a skvrny na komunikaci  
zasypali sorbentem. Poté byly havarované vozy na-
loženy odtahovou službou a místo nehody bylo p ře-
dáno správci komunikace.  
 
Noc ze soboty na ned ěli se prodražila 24-leté žen ě z 
Jablonce n.N. Žena si na diskotéce na Nové Vsi n.N.  
odložila u stolu svoji kabelku. Když v p ět hodin ráno 
cht ěla odejít dom ů, zjistila, že její kabelku n ěkdo ne-
známý odcizil. Žena m ěla v kabelce krom ě peněz i 
občanský pr ůkaz, řidi čský pr ůkaz, mobilní telefon a 
platební kartu. Celkov ě způsobená škoda činí 8 000 
Kč. 
 
V sobotu 22.11.2008 v 10,55 hodin provád ěl učitel au-
toškoly ze Železného Brodu s vozidlem Š Octávia 
výcvik nového budoucího 18-letého řidi če. Výcvik 
probíhal v po řádku až do chvíle, kdy vjeli do zatá čky 
v Těpeřích. Ve sm ěru od Bzí na Železný Brod totiž je-

la 49-letá žena z Jablonce n.N. s vozidlem Š Fábia,  a 
ta nep řizpůsobila rychlost stavu a povaze vozovky. 
Na zasněžené a zledovat ělé komunikaci vyjela s vo-
zidlem do protism ěru a levým p ředním rohem narazi-
la do protijedoucího vozidla autoškoly. P ři nehod ě 
vznikla škoda ve výši 47 000 K č. Provinilá řidi čka si z 
nehody odnáší blokovou pokutu ve výši 2 000 K č. Je-
jí vozidlo navíc nem ělo na silnici co pohledávat, pro-
tože technická kontrola vozidla kon čila v zá ří tohoto 
roku. 
 
Na silnici I.t řídy č. 65 zhruba 100 metr ů za odbo čkou 
na Rádlo ve sm ěru na Jablonec n.N. došlo v pátek v 
14,35 hodin k dopravní nehod ě, po které vozidlo 
ukon čilo svoji jízdu v p říkopu na st řeše. Ve sm ěru od 
Prahy na Jablonec n.N. jel s vozidlem Š Octávia 
combi 32-letý muž z Jablonce n.N. Nezvládl projetí 
táhlé pravoto čivé zatáčky a vlivem nep řiměřené rych-
losti dostal na zasn ěženém povrchu vozovky smyk, 
vyjel vpravo mimo vozovku a v p říkopu se vozidlo 
převrátilo na st řechu. Vzniklá škoda činí 80 000 Kč. 
Velkým proh řeškem řidi če byl technický stav vozidla. 
Vozidlo nem ělo nejen platnou technickou prohlídku, 
ale na víc m ělo velmi sjeté letní pneumatiky. Nehoda 
dále zůstává v šet ření Skupiny dopravních nehod.  
 
Příslušníci Skupiny zbraní, st řeliva a výbušnin jablo-
necké policie provedli letos více než deset kontrol  
mysliveckých hon ů. Před tím, než myslivci vyrazí na 
hon jsou jim zkontrolovány zbrojní pr ůkazy, lovecké 
lístky, zbran ě a průkazy zbraní. „Policisté 
nezapomínají ani na kontrolu alkoholu,“ uvedla 
Ludmila Knopová, tisková mluv čí jablonecké policie. 
 
V průběhu noci ze soboty na ned ěli odcizil neznámý 
pachatel ve dvou panelových domech v Železném 
Brod ě vrchní části lamp nouzového osv ětlení z cho-
deb dom ů. Celkov ě se v obou domech ztratilo 16 kry-
tů. Způsobená škoda činí 24 000 Kč. 
 
Hromadná dopravní nehoda se stala v úterý 
25.11.2008 v 10,15 hodin na Smržovce v ulici Hlavní . 
Ve směru od Tanvaldu na centrum Smržovky jel s 
vozidlem Mercedes Benz 34-letý muž ze Slovenska. 
Byl nucen zastavit, aby dal p řednosti protijedoucím 
vozidl ům. Za tímto vozidlem jelo další vozidlo Mer-
cedes, které v po řádku zastavilo. T řetí v po řadí bylo 
vozidlo VW Golf Variant, jehož 21-letý řidi č z Tanval-
du nedodržel bezpe čnou vzdálenost za vozidly a na-
razil do již stojícího vozidla Mercedes. Tento Merc e-
des byl nárazem posunut vp řed na p řed ním stojící 
automobil. Ke zran ění osob nedošlo. Nedošlo na-
štěstí ani k poškození nákladu nákladního vozidla, 
který p řevážel sklo. Zp ůsobená hmotná škoda činí 
110 000 Kč. Provinilý řidi č vozidla VW Golf si navíc z 
nehody odnáší blokovou pokutu ve výši 2 000 K č.  
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 SPORT  
 

RYCHNOV B – LOŽNICE A 9:9 
Do Rychnova jelo A mužstvo po dvou porážkách naprav it svoji reputaci a proti druhému týmu okresního 
přeboru 1.t řídy se to povedlo.Již čtyřhry začala čtveřice našich hrá čů skvěle.Obě vyhráváme bez problé-

mů.Par Paldus-Slavík J. ješt ě v sout ěži neprohrála a to je super.Dvouhry ale hned všechn o obracejí , 
když Abraham nesta čí na Čermáka 1:3 , Slavík J. prohrál se Šerákem 2:3 , kdy ž přitom vedl 2:0 a 8:3! A 

překvapiv ě nestačí Paldus na Svárovského potom musel Slavík M. výhro u nad Honsem vyrovnat na 3:3.V 
zápase se neda ří Abrahamovi a i Slavík J. jedním bodem nad Honsem nep řekvapil.Stoprocentn ě zahrál 

kapitán Slavík M. a jeho výhra v posledním zápase p roti domácímu p řekvapení Svárovskému 
3:1.Rozhodla o remíze 9:9 , která je už naše čtvrtá v sout ěži. 

 
Body:Rychnov: Svárovský 3 Šerák  3  Čermák 2 Hons  1 

Loužnice: Slavík M. 4,5  Paldus 2,5  Slavík J. 1,5  Abraham  0,5 

 

 
 

OKRESNÍ PŘEBOR ŽÁKŮ V PLAVÁNÍ 
28.11.2008 od 8:00 Okresní p řebor základních a st ředních škol v plavání družstev a jednotlivc ů. 

Pořádá: Gymnázium U Balvanu - Plavecký bazén Jablonec nad Nisou 
 

TJ SEMILY JUNIOŘI - TJ PROSEK PRAHA A 
29.11.2008 od 10:00 

I. liga junior ů ve volejbale. Sportovní centrum Semily 
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POČASÍ  

STŘEDA 26. 11. 2008 

1 °C/1 °C  

NEDĚLE 30. 11. 2008 

3 °C/-2 °C  
ČTVRTEK 27. 11. 2008 

1 °C/1 °C  

PONDĚLÍ 1. 12. 2008 

5 °C/+0 °C  
PÁTEK 28. 11. 2008 

1 °C/-2 °C  

ÚTERÝ 2. 12. 2008 

5 °C/+0 °C  
SOBOTA 29. 11. 2008 

1 °C/-1 °C  

STŘEDA 3. 12. 2008 

4 °C/-1 °C  

PRANOSTIKA  
29.11. 
Na Saturnina sku čí meluzína. 
30.11. 

Na svatého Ond řeje konec pocení.  
Na svatého Ond řeje mruz, chystej sedlá če 
vůz.  
Přijdou-li v ětry s Ond řejem, dobré zimy se 
nadějem.  
Hrozí-li Kate řina sn ěhem, p řinese jej Ond řej.  
Když na Ond řeje sn ěží, sníh dlouho poleží.  
Ond řejův sníh z ůstane ležet sto dní.  
Sníh svatého Ond řeje oziminám nep řeje.  
Na svatého Ond řeje špatný hospodá ř, který 
neseje.  
Sníh na svatého Ond řeje vzešlému žitu mno-
ho nep řeje.  
Sníh svatého Ond řeje ozim ům a vzešlému ži-
tu nep řeje.  
Sníh svatého Ond řeje žitu velmi prosp ěje.  
O Všech svatých v ětry-li jsou, znamenají zimu 
prom ěnlivou; 
přijdou-li ale s Ond řejem, dobré zimy se nad ě-
jem.  
Svatý Ond řej tichý - nebude len lichý.  
Poletují-li na svatého Ond řeje včely, bude ne-
úrodný rok.  

Má-li Ond řej na stromech kapky, bude p říští 
rok hodn ě ovoce.  
Svatý Ond řej dělá led a svatý Ji ří jej láme.  
Svatý Ond řej mosty staví, Ji ří je odplaví.  
Vlhký rok nebo suchý takto poznáš: sklenici 
plnou vody píti máš, 
na den svatého Ond řeje to činívej. 
Přebíhá-li vrchem voda, to znej: vlhký rok ten; 
stane-li se zárove ň, suchý a vyprahlý bude 
rok ten.  
Na svatého Ond řeje hoď dřívko na vodu: p ře-
plyne-li, bude mokrý rok; 
zůstane-li na povrchu tiše, bude suchý rok.  

1.12. 
O svatém Edmundu Kampián ě ledový vítr fi čí 
se strán ě.  
Na svatého Eligia daleko široko tuhá zima má 
po čtyři ned ěle trvati.  
Když mráz na prvního prosince, vyschne ne-
jedna studnice.  

3.12. 
O svatém Františku Xaveru ledový vítr fi čí od 
severu. 
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KALENDÁRIUM: 
Tento víkend a týden slaví svátek: 

26.11. Artur STŘEDA 
27.11. Xenie ČTVRTEK 
28.11. René PÁTEK 
29.11. Zina SOBOTA 

30.11. Ondřej NEDĚLE 
1.12. Iva PONDĚLÍ 
2.12. Blanka ÚTERÝ 

3.12. Svatoslav STŘEDA 
Narozeniny 

GRATULUJEME 
a pevné zdraví p řejeme našim spoluob čanům a p řátelům, kte ří tento týden slaví narozeniny. 

� 26. 11. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Vladimír Stehno 
� 1. 12.   2008 OSLAVÍ NAROZENINY Alena Kopalová st. 
� 2. 12.   2008 OSLAVÍ NAROZENINY Jana Marková 

A ještě jiná výročí: 
• 26.11. 1346 – Karel IV. byl v Bonnu korunován králem Svaté  říše římské.  
• 28.11. 1414 – Kostnický koncil: Jan Hus byl v Kostnici zat čen.  
• 29.11. 1877 – Thomas Alva Edison poprvé p ředstavil sv ůj fonograf na v ěřejnosti.  
• 1.12. 1835 – Hans Christian Andersen publikoval svoji prv ní knihu pohádek.  
• 2.12. 1805 – Napoleonské války: francouzské vojsko vedené  císařem Napoleonem drtiv ě porazilo rusko-

rakouské vojsko v bitv ě u Slavkova. 
• 3.12. 1863 – Ladislav František Čelakovský, český mykolog a botanik († 31. prosince 1916)  

VÝZNAM JMEN TOHOTO TÝDNE: 

Artur je mužské k řestní jméno. Pochází pravd ěpodobn ě z keltského výrazu pro medvěda (arth ). Případ-
ně se může vykládat i jako „vznešený“. 
Xenie je ženské k řestní jméno. Jméno pochází z řeckého xenois  - „pohostinná“, „milující hosty“. 

René je francouzské mužské k řestní jméno, které pochází z latinského renatus , což znamená „zno-
vuzrozený“ . 
Zina je ženské k řestní jméno řeckého p ůvodu. Pochází ze 
jména Zénais  - „božská“. Je hojn ě rozší řeno p ředevším v 
Rusku. 
Ondřej je mužské k řestní jméno. Je to varianta k řestního 
jména Andrej. Pochází z řeckého andreas , což znamená 
„mužný“, „statný“, či „odvážný“. Ženské obdoba tohoto 
jména je Andrea. 
Iva je ženské k řestní jméno slovanského p ůvodu. Jedná 
se o zkrácenou verzi jména Ivana, ze které se díky její obli-
bě stalo samostatné jméno. 
Blanka je vlastní dív čí jméno. Pochází ze st ředověké lati-
ny, kde blancus  znamená „bílý“. Blanka je tedy „bílá“ či 
„b ěloskovoucí“. 
Svatoslav je mužské k řestní jméno slovanského p ůvodu. 
Vykládá se jako „silou silný“. Další variantou jmén a je Světoslav. Ženským prot ějškem jména je Svato-
slava. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE  
 některé stále živé, jiné již zaniklé, čekající na probuzení  

ADVENT 
Advent je dobou o čekávání p říchodu Spasitele na sv ět. Slovo Advent pochází z latinského „adventus“, co ž 

znamená "p říchod". Doba adventní byla vlastn ě přípravnou dobou 
na váno ční svátky a už od 11. století se její doba trvání u stálila na 
posledních čtyřech týdnech p řed Štědrým dnem. Byla časem půstu, 
při kterém se m ěli lidé namísto požívání nadm ěrného jídla a pití, 
věnovat zbožnému rozjímání. Zakázány byly veškeré záb avy, tanec 
a zpěv. I tak se o adventu konaly n ěkteré lidové ob řady, které tento 
zákaz více mén ě porušovaly. První adventní ned ělí navíc za čínal 
liturgický rok. K řesťané totiž odvíjeli čas od narození Krista, tj. že 
ke všem událostem docházelo bu ď ante nebo post Christum natum 
(před nebo po narození Krista). Až do t řetí adventní ned ěle byla 
charakteristickou postní barvou temn ě fialová, po t řetí ned ěli ji na-
hradila barva, symbolizující radost, barva r ůžová. Každá z advent-
ních ned ělí měla své lidové ozna čení (železná, bronzová, st říbrná a 
zlatá). Doba adventní nebyla svým za čátkem ani délkou vždy stejná. 
Například z roku 581 pochází na řízení biskupa Perpetua, podle n ě-
hož byl stanoven za čátek adventu na svátek sv. Martina, tzn. 
11.listopadu. Rovn ěž jsou zmínky o 40 denním p ůstu p řed Vánoce-
mi. Sn ěm církevní Turonský roku 567 n.l. ustanovil za čátek adventu 
na po čátek prosince. Z roku 1001 pochází z opatství Abbo zmínka o 

adventu, trvajícím čtyři ned ěle. Advent, tak jak ho známe, za číná čtvr-
tou ned ěli p řed Štědrým ve čerem, trvá 22 až 28 dní a m ůže připad-
nout na jakoukoliv ned ěli mezi 27. listopadem a 3. prosincem. Letoš-
ní rok p řipadne Advent na 30.listopadu.  Je oblíben zejména u d ětí, 
který jim pomáhal urychlit a zp říjemnit dny zbývající do p říchodu 
Štědrého ve čera a také v tento čas chodí čerti s Mikulášem a Barbor-
ky. Adventní kalendá ř neobsahoval celou adventní dobu, za čínal 
vždy 1. prosince a kon čil Št ědrým dnem. Pro každý ze 24 dní bylo 
připraveno n ějaké drobné p řekvapení. To jist ě si ješt ě pamatujete 
z dřívějších dob, kdy se k nám dostával ze „západu“ čokoládový Ad-
ventní kalendá ř a byl pro nás n ěčím neuv ěřitelným, v dnešní dob ě je 
na trhu spousta r ůzných Adventních kalendá řů a výb ěr je nep řeber-
ný. Ale m ůžete si s d ětmi vyrobit jejich jedine čný domácí Adventní 
kalendá ř z různých materiál ů a i mini dáre čky jsou na fantazii a chuti jen podle Vás. 

 
NĚCO NA ZAHŘÁTÍ PRO TENTO TÝDEN 

SLIVOVICE NA HORÁCH 
4 cl slivovice  
černý čaj 

sušená švestka 
ozdoba: sko řice celá 

Do hrní čku dejte sušené švestky, zalijte černým čajem a zdokonalte nalitím slivovice. Možno dozdobit  
sko řicí 

 
 

 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 47/2008 
 

10 
 

ZIMNÍ POCHOUTKA  

BROKOLICOVÁ POLÉVKA 
2 siln ější plátky nakrájených rohlík ů, 1 lžíci olivového oleje, 1 velkou 
cibuli, nakrájenou najemno, 900  g brokolice, 50  g másla, špetku 
nastrouhaného muškátového o říšku, 1 l drůbežího nebo zelenino-
vého vývaru, 600  ml plnotu čného mléka (nebo sladké smetany ke 
šlehání), s ůl a pep ř na dochucení. Troubu p ředeh řejte na 200, horko-
vzdušnou na 180  °C. Rohlíky nakla ďte na pečicí plech a pe čte do 
zhnědnutí. Brokolici nakrájejte, ale kousky r ůžic a stonk ů dejte 
zvláš ť. V hrnci rozeh řejte máslo a osmahn ěte na n ěm cibuli 

a nakrájené stonky brokolice (ke zm ěknutí pot řebují delší dobu než r ůžice). Oko řeňte muškátovým 
oříškem a p ět minut smažte. Pak p řidejte r ůžice brokolice, vývar a mléko. Hrnec p řikryjte a všechno 
osm minut va řte, až brokolice zm ěkne. Polévku rozmixujte, t řeba ponorným ty čovým mixérem, Osolte 
a opep řete podle chuti. Podávejte s krutony.  

VEPŘOVÉ „DÉRŽKOVSKÉ PÉRKÝNKO“ 
1 kg vep řové kotlety bez kosti, 1,2  kg brambor, 7 stroužk ů česneku, 1 
muškátový o říšek, 1 lži čku tymiánu, 4 bobkové listy, 2 lžíce sádla, s ůl. 
Do hrnce vlijte litr vody, vložte do n ěj maso a bobkové listy. Va řte tři 
čtvrt ě hodiny. Troubu p ředeh řejte na 170, horkovzdušnou na 150 C. 
Pekáček, nejlépe kameninový, vyt řete stroužkem česneku. Brambory 
oloupejte a nakrájejte na tenké plátky. Ty pak rozl ožte do peká čku ve 
třech vrstvách; každou posypte sm ěsí rozdrceného česneku, nastrou-
haného muškátového o říšku a tymiánu. Osolte a zalijte brambory asi 

do poloviny vývarem z masa. Nakonec p řidejte sádlo. Vložte do p ředeh řáté trouby; asi po p ůl hodin ě 
položte na brambory plátky masa. Pe čte, dokud brambory nevsáknou všechen vývar; trvá to  asi hodi-
nu. Podávejte nejlépe s vysockým zelím  

 
LÚFOVI ŽAMPIÓNY NADÍVANÉ 
2 lžíce olivového oleje, 1 malá cibule, najemno nak rájená, 150 g vin-
né klobásy, vymá čknuté ze st řívka, hrst čerstvého nasekaného nebo 
1 lžička sušeného tymiánu, 12 žampion ů (hlavi čky vcelku, nohy od-
lomte a pokrájejte nadrobno), 50  g sýra typu ementál, nastrouhané-
ho, máslo na vymazání peká čku. Předeh řejte troubu na 200, horko-
vzdušnou na 180 stup ňů. V pánvi rozpalte olej a osmahn ěte na n ěm 
dozlatova cibuli a pokrájené nohy hub. Stáhn ěte z ohn ě a přimíchejte 
vymáčknutou klobásu a bylinky. Napl ňte žampiony p řipravenou sm ě-
sí, posypte sýrem a naskládejte je na do peká čku vymazaného más-

lem. Čtvrt hodiny zapékejte.  
 

OŘECHOVÝ DORT S ČOKOLÁDOVOU POLEVOU 
370 g změklého másla + ješt ě trochu na vymašt ění formy, 300  g 
cukru krupice, nejlépe hn ědého, špetku mleté sko řice, 5 velkých 
vajec, 300 g mletých vlašských o řechů, 200 g hladké mouky, 1 
prášek do pe čiva, 8 lžic o říškového likéru (nebo domácí o řechovice). 
Troubu p ředeh řejte na 160 °C, horkovzdušnou na 140  °C. Kolá čo-
vou formu o pr ůměru 23 cm vymast ěte a vyložte papírem, nebo 
vysypejte moukou. Ve velké míse smíchejte máslo, cu kr. Po jednom 
do hmoty zašlehejte žloutky, vet řete o říšky, mouku prosátou 
s práškem do pe čiva a likér. A na konec lehce vmíchejte ušlehaný 

sníh z bílk ů. Těsto vlijte do formy a pe čte hodinu, pak p řekryjte fólií a pe čte dalších padesát minut; poté 
otestujte špejlí, jestli se hmota nelepí.  Nechte d eset minut chladnout ve form ě, pak vyklopte na m řížku 
a počkejte, dokud základ kolá če úpln ě nevychladne. POLEVA: ve vodní lázni (hrnec s vodou na plotn ě a na 
něm nejlépe sklen ěná mísa) rozpus ťte 1 kostku másla, 1 sá ček pravého kakaa, 1 hrnek cukru krupice, 2 lžíce ru mu, 
2 lžíce oleje (poleva se leskne) a 1 tabulku čokolády na va ření. Vše rozpus ťte do hladké hmoty a ješt ě chvilku nad 
párou míchejte a lehce t řete o st ěny mísy. 
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NĚCO PRO ZASMÁNÍ: 
Zvířátka v lese se p ředhání kdo si za ušet řené peníze 
koupí víc. Jednou se projíždí po lese zajíc na Harl ey 
a medvěd se ho ptá: "Zajíci, prosim t ě, kde jsi na to 
vzal?" Zajíc: "To víš,kdybys šet řil a nechlastal." O 
něco pozd ěji se po lese projíždí v Jeppu liška a med-
věd se ji ptá "Prosim t ě liško, kde jsi na to vzala?" 
Liška: "To víš medv ěde, kdybys šet řil a nechlastal!" 
Za nějakou dobu se nad lesem ozve strašný zvuk a 
mezi užaslá zví řátka se snese vrtulník a z n ěj vy-
stoupí medv ěd. Zvířátka se užasle ptají: "Medv ěde, 
kde jsi na to proboha vzal?" Medv ěd: "No co čumíte, 
prodal jsem flašky!"  
 
Maminka říká kůzlátkům: "K ůzlátka neotvírejte niko-
mu ! Za chvíli jak maminka odešla p řišel vlk a říká : 
"Otev řete kůzlátka já jsme vaše maminka a nesu vám 
mlíčko." Chvilku bylo ticho a pak se k ůzlátka zasmá-
la a řekla: "I ty hloupí vlku od té doby, co je mléko 
dražší kupujeme jen COCA - COLU!"  
 
Ty Martine, jak to d ěláš, že tvoji poštovní holubi jsou 
na závodech vždy nejrychlejší?" "Jednoduše," poví-
dá Martin, "zk řížil jsem je s papoušky, takže pokud 
zabloudí, umí se zeptat na cestu!" 
 
U železni čních kolejí relaxuje rodinka hlemýž ďů: "Dě-
ti, neb ěhejte p řes ty koleje," volá matka hlemýždice, 
"za dv ě hodiny jede vlak!" 
 
Zoufale zamilovaný mládenec padl na kolena p řed 
dívkou svých sn ů a prosí ji o ruku:"Neexistuje!" od-
sekne ta dívka. "M ůj budoucí manžel musí vyd ělávat 
alespo ň padesát tisíc za m ěsíc, musí um ět vařit, uklí-
zet, všechno v byt ě opravit, abych nemusela platit ty 
zloděje údržbá ře, musí m ě ve všem poslechnout, mi-
lovat m ě jako bohyni a splnit mi každé p řání." "No 
tak dob ře!" vzpamatuje se mládenec, "ale když už 
klečím, dovolte mi, abych se za toho chudáka po-
modlil!"  
 
"Obžalovaný uv ědomujete si, že Vás žaluje 45 žen o 
určení otcovství?" "Ano pane soudce." "A kolik Vám 
je proboha let?" "Devadesát." A jak jste to ve vašem 
požehnaném v ěku mohl vlastn ě zvládnout?" "Mno, já 
mám kolo."  
 
Co je absolutní stá ří? Když vycházíte z muzea a 
spustí se alarm. 
 
Jaký je rozdíl mezi českým a americkým d ůchod-
cem? Žádný. Oba si za sv ůj důchod mohou dovolit 
cestu do Prahy.  
 
Dědeček se rozhodl zhubnout a za čal cvi čit. Upažit, 
připažit, upažit... Po p ůl hodin ě se ho babi čka ptá: 
"Tak co, kolik jsi už shodil? " "Dv ě vázy." 
 
Babka se chystá s d ědou na procházku: "D ědo, mám 
si vzít podprsenku?" "Jen si ji vezmi. Venku je blá-
to."  

 
"Dědečku, zat řepej bačkůrkama!" "Co t ě to napadlo, 
proč to mám d ělat?" "Maminka říkala, že až zat řepeš 
bačkůrkama, budeme mít strašn ě peněz."  
 
Má to 8 zub ů a 42 nohou. Co to m ůže být? Domov 
důchodc ů.  
 
Přijde chlapec ze školy a má špatnou známku z cho-
vání. Matka mu vy čítá: "Vem si p říklad z táty! Toho za 
dobré chování pustí z kriminálu o dva m ěsíce d řív."  
 
Víte, pro č je v Somálsku, tak málo had ů? Protože si z 
nich Somálci d ělají spacáky! 
 
Víte, jak se rozmnožují Somálci? Kopírkou.  
 
Potká krysa potkana emigrujícího ze Somálska. 
"Kam jdeš?" ptá se. "Mizím pry č" odpoví na to 
potkan. Krysu to p řirozen ě udiví a tak potkan vysv ět-
luje: "Víš, myslel jsem si, že my potkani jsme nejdo -
konalejší tvorové na sv ětě, přežijeme nemoci, hlad, 
nedostatek vody... Ale mýlil jsem se, Somálci jsou 
lepší."  
 
Jaký je rozdíl mezi česnekem, Viagrou a kokotem? 
Česnek prodlužuje život, Viagra prodlužuje soulož, 
a kokot prodlužuje porady. 
 
Muž měl už po krk stálého komandovaní od manžel-
ky, tak zašel k psychiatrovi, co s tím. Psychiatr m u 
poradil, jak si budovat sebev ědomí dal mu knihu o 
asertivit ě. Chlap ji v autobuse cestou dom ů celou 
přečetl. Přijde dom ů, vrazí do dve ří, přistoupí k man-
želce ukáže na ni prstem a řekne: "Odte ďka chci, 
abys v ěděla, že JÁ jsem pán v tomto dom ě a MOJE 
slovo je zákon! Chci, abys mi te ď připravila dobré 
jídlo a když ho sním, o čekávám bohatý dezert. Po 
večeři mi p řipravíš koupel, abych si mohl oddych-
nout. A po koupeli, hádej, kdo m ě obleče a učeše?" 
"Asi n ěkdo z poh řebního ústavu," odpoví mu žena. 
Muž se dostane do letadla a zjistí, že byl posazen 
vedle roztomilé blondýnky. Okamžit ě se k ní oto čí a 
udělá 'první krok'.  "Víte", říká, "slyšel jsem, že let lé-
pe utíká, pokud se dáte do hovoru se spole čným pa-
sažérem. Poj ďme si tedy povídat." Blondýna, která si 
zrovna otev řela knihu, ji pomalu zav ře a řekne muži: 
"O čem byste se cht ěl bavit?""Hmm, nevím," řekne 
muž. "Což takhle nukleární energie?""OK," řekne 
blondýna. "To by  mohlo být zajímavé téma. Ale 
nejd říve mi dovolte se na n ěco zeptat jako první. 
Kůň, kráva i jelen jedí to samé - trávu. Nicmén ě jelen 
vylou čí malé kuli čky, kráva placatou koblihu a k ůň 
vdolek ze suchých  hoven. Pro č si myslíte, že to tak 
je?" Muž je ohromen.  Až nakonec odpoví: "Nemám 
nejmenší  tušení." "Tak mi řekněte," odv ětí  blondý-
na, "jak je možné, že se cítíte kvalifikovaným pro d is-
kusi o nukleární energii, když neznáte ani hovno?" 
 
 

MOUDRÁ VĚTA: Jedni šet ří, jako by m ěli žít v ěčně, druzí utrácejí, jako by m ěli hned zem řít.          Aristo-
teles 
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ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ:  Z Loužnické historie :  22.díl 
Babičko, povídej, jaké to bylo, když jsi byla malá…………Aneb jak se žilo v Loužnici 

od počátku osady do II. světové války 

Sklářství 
Po roce 1870 se situace zlepšila a nastaly sklá řům bohaté časy. Každý, kdo jen mohl, hledal práci p ři skle. Sedláci 

opoušt ěli svá pole a rad ěji fakto řili (Faktor byl v 18. nebo 19. století obvykle 
obchodník, sedlák nebo movit ější rolník, který vlastnil povoz. Tohoto povo-
zu využíval k získání vedlejších p říjmů především v horských a podhor-
ských oblastech, kde se vzmáhala místní textilní a sklá řská výroba. Seká či 
perel vyd ělávali velké peníze, sta čilo jim, aby d ělali dva až t ři dny v týdnu. 
Všechny mlýny se m ěnily na brusírny a další byly vystav ěny. Návlekem po 
domácku si vyd ělali slušné peníze d ěti i sta ří lidé. Tak to šlo až do roku 
1888-89, kdy do této periody zasáhla neblahá mašiné rie a hrabivost jednot-
livc ů. Od těchto dob každý technický pokrok ve sklá řské výrob ě znamená 
jen úbytek práce a snížení mzdy d ělníkům. Zavedením stroj ů klesl výd ělek 
na 10-15% dřívějšího. Tak se živo řilo více než 10 let. Lidé op ět odcházeli a 

hledali výd ělek jinde. Mnozí odjížd ěli do N ěmecka, hlavn ě do Drážďan, Lipska a tam nádeni čili (chudý d ělník najíma-
ný na den k všelikerým pracím.) Na sklonku 19. stol etí přišlo do našeho kraje broušení sklen ěných kroužk ů, tato vý-
roba p řinesla zlepšení pom ěrů obyvatel. První kroužky se vyráb ěly na Kopani. Sklen ěné kroužky byly u nás nazývané 
bengle. Byly ur čeny pro Indii, kde je nosily ženy všech kast na 
rukou i nohou jako talismany, chránící manželku p řed ovdov ě-
ním a tím i p řed smrtí. Dobré výd ělky z nové domácké práce se 
opět projevily ve zvýšené stavební aktivit ě. Staré roubené chalu-
py byly p řestavovány nebo bourány a na jejich míst ě překotn ě 
vyrůstaly zd ěné novostavby obytných domk ů a krámky, na okra-
jích obce vznikaly malé sklá řské provozovny, mlýny byly p řebu-
dovány na sklá řské brusírny. Krátce p řed 1. světovou válkou by-
lo v naší obci zavedeno ma čkání perel p ři pecích. Novou pracov-
ní příležitost nabídl J. Matoušek a J. Blažek. V roce 19 26 byla 
sklá řská výroba v krizi. Veškerá výroba byla soust ředěna jen v 
továrn ě u Link ů a ostatní podniky jen živo řily. V roce 1928 u nás 
již nebyla žádná nezam ěstnanost a ve všech oborech se praco-
valo na plno. Tato situace se op ět změnila v roce 1935, byl naprostý nedostatek práce a c eny sklá řských výrobk ů 
klesají, takže mzdy jsou také malé. I v dalších let ech bylo práce stále málo. Závod Vojt ěcha Linky také pracoval jen 
omezeně. Větší zam ěstnanost nastala v oboru šití tašek z d řevěných kuli ček. V roce 1934 je stále velká krize. Ma čká-
ní u pece je jak se říká „ na hunt ě“, ceny jsou velmi nízké. V závod ě U Link ů (ve mlejn ě) se zaváděla nová výroba 
sklen ěných uren pro popel nebožtík ů. Tyto urny byly obrušovány a na hranách leptány r ůzné ozdoby. Každý shán ěl 
práci, jak se dalo 
Vzpomínání pana Miloslava Linky: … Pro každou jarní a podzimní sezonu, kdy k nám p řijížd ěli zákazníci ze zahrani čí jsme 

se snažili vyrobit v perli čkách n ějakou novinku. Byla to perli čka buď s kulatým 
povrchem a jemnými vrábky, které jsme r ůzně zbarvili, nebo čty řhranný povrch 
s vrábky a jinak podle toho dekorované. Další novin ku jsme vytvo řili se zlatou 
imitací na povrchu perli čky a dírky r ůzně zbarvené. Takových novinek jsme 
měli v zrcadlové veliké sk říni pro zákazníky celé množství. Tvárnice v Riedla 
byly naším majetkem a dodávky rezervované pro nás. Novinku p řed sezonou 
jsme p ředali smluvn ě a reservovali k prodeji na ur čitou dobu vždy tomu, kdo 
koupil nejv ětší množství a podle toho jsme m ěli stále i v zimním období dosta-
tek objednávek a nebyli jsme nuceni p řijímat objednávky pod ceníkové ceny. 
To vše m ělo veliký význam. Celý trh na Jablonecku se řídil podle našich tisknu-
tých ceník ů a vzorkovnic. Zboží jsme balili každý druh do papí ru ur čité barvy 
s vin ětami a naší ochrannou zna čkou „LINSON“. N ěkterým zákazník ům jsme 
balili zboží do skláda ček pod naší ochrannou zna čkou. Do Japonska a Belgie 

jsme dodávali dlouhá léta 25 – 30 beden m ěsíčně, pro jejich výrobu dámských kabelek, pantoflí čků a podobn ě ve zcela malých veli-
kostech, které se dnes již nevyrábí, práv ě tak jako se nyní již nevyrábí 3x, tj. broušené per ličky jakých se d říve vyráb ělo o 40% 
z celého množství dodávaných perli ček. V roce 1927 jsme si vytvo řili velikou zásobu skla do Riedla a koupili tovární  budovu 
v Jablonci nad Nisou, za železni čním viaduktem vedle Harusova, d říve Redlhamrova závodu od pana Stricha, když se ože nil s mojí 
sestrou An či, Ing. chemie Celestýn Strnad (pozd ěji profesor na St řední um ěleckopr ůmyslové škole sklá řské v Železném Brod ě). 
Vedle hlavní budovy ve dvo ře k stávající ma čkárně jsme postavili b ěhák na tahání ty činkového skla s osmi pánvovou sklá řskou pe-
cí. Vedle ty činkového skla pro naši výrobu jsme také vyráb ěli ty čové sklo na ma čkání. Věděli jsme, že se sklárnou budeme mít sta-
rost, ale že to bude tém ěř nepřekonatelná starost, to jsme netušili. Jakmile se Ri edel dov ěděl, že jsme postavili sklárnu, odmítnul 
nám dodávat ty činkové sklo, i za cenu, že byl nucen zrušit výrobu skla v jeho sklá řské veliké huti v Žaclé ři. Zrušením výroby 
v Žaclé ři byl p řemíst ěn jejich ředitel Ing. Kuhn do hlavního Riedlova závodu v Doln ím Polubném. P ři neplném zam ěstnání pana Ing. 
Kuhna, zam ěstnával se pan Kuhn, tím, že nám podplácel sklá řské n ěmecké p říslušnosti, aby nám v noci p ři tavení díla házeli do 
pánví s naloženou a tavenou sklovinou h řebíky a v d ůsledku toho jsme místo drahé nálože korálové, zne čist ěný a nepot řebný 
Cristal. Pokračování p říště….. 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ © Jana Matěásková  
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AA    EE    RR    OO    BB    II    CC  
 

 
 
 

Přijďte si s námi zacvi čit !  
Zveme všechny p říznivce pohybu na cvi čení  

aerobicu. Cvi čení bude probíhat každou ned ěli 
od 18.00 hodin na malém sále sokolovny Louž-

nice. 
Předcvi čuje sl. Martina Försterová. 

Cena: 30 Kč/1 cvi čební hodina 
Těšíme se na Vás !  
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Vzorková prodejna  

Železný Brod  
Zdeněk Jelínek, Zásada č. p. 188, 

 zjelen@seznam.cz, w.w.w.jelinek.euroregin.cz,  
mob.605 811 761, 

NOVĚ OTEVŘENO OD 30. 6. 2008 
NOVÁ PRODEJNA – u čerpací stanice Benzina dříve prodejna jízdních kol 

PRODÁVÁME ! 
BARVY A LAKY – MÍCHÁME BARVY DLE VAŠEHO VÝBĚRU 

PLOVOUCÍ PODLAHY dřevěné i laminátové 
OBKLADY A DLAŽBY RAKO mnoho vzorků na prodejně 

KOUPELNOVÉ ZAŘÍZENÍ dle katalogů 
DVEŘE vzorky na prodejně 

KOBERCE A PVC mnoho vzorků na prodejně 
PODHLEDOVÉ STROPNICE  zn, OWA 

PRACOVNÍ DROGERIE 
OBJEDNANÉ ZBOŽÍ S DOVOZEM AŽ DOMŮ DLE DOMLUVY 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 Těšíme se na Vaší návštěvu přímo v prodejně Železný Brod,  

u čerpací stanice Benzina 
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